In una *coram Bruno*, del 19 novembre 1993, vengono analizzati questi requisiti fondamentali del dolo, come *caput nullitatis*, e si dice che esso deve verificare innanzitutto che:

a) *“Actio dolosa praeordinata esse debet non solum ad alterum circumveniendum, fallendum et decipiendum, sed potissimum, deliberata intentione, ad matrimonialem consensum obtinendum; si dolus ad alios fines assequendos dirigatur, v.gr. ad proprium vel familiae honorem tutandum, nullum influxum in consensum exercet, et matrimonium validum censendum est. Dolus provocari potest sive per actionem positivam, i. e. aliquid dicendo vel faciendo, sive per omissionem, i.e. aliquid tacendo”*.

“L'azione dolosa – animadvertit A. Abate – può essere posta ... con raggiri, artifici, menzogne, cautele, silenzi o in altri modi, mediante i quali alla persona in oggetto le è nascosta o alterata deliberatamente la

realtà, nel timore che essa, qualora ne fosse a conoscenza, potrebbe rinunciare alle attuali nozze” (Il matrimonio nella nuova legislazione canonica, p. 53).

“Nullius momenti est si dolus a comparte vel ab aliis patretur, cum sit error, ex dolo promanans, ad nullitatem matrimonii determinandam, independenter ab eo qui dolum patravit et errorem provocavit” (cf. *Communicationes*, a. 1971, p. 77).

b) “Dolus vertere debet circa qualitatem personae quam quis ducere intendit, at non requiritur quod qualitas directe et principaliter intenta fuerit, sicut in can. 1097 § 2 quoad errorem in qualitate personae statuitur. Qualitas stricte loquendo ad compartem pertinere debet; ideoque excluduntur omnes aliae personae quae sint cum eadem intime coniunctae”.

“Praefata exclusio autem valere non videtur si qualitas saltem indirecte, at essentialiter, personam quoque compartis attingat, uti, v.gr., in casu quo parentes gravi morbo haereditario laborent, et morbus serius ocus etiam in filio vel filia deflagraturus erit”.

c) *Qualitas, seu obiectum doli, quae momento coniugii adsit oportet, natura sua graviter perturbandi consortium vitae coniugalis capax esse debet, etsi in concreto post matrimonium non verificetur.*

Lex elenchum taxativum non sancit, sed indubitanter de omnibus qualitatibus agitur, quarum absentia pacificam ac proficuum evolutionem coniugii impedit vel impedire potest, cum vel essentialiter vel proprietates vel naturalem ordinationem ipsius instituti matrimonialis attingat (cfr. cann. 1055 - 1056).

Ad gravitatem perturbationis coniugii statuendam, non solum gravitas obiectiva, quae indubie praevalens est, sed etiam gravitas subiectiva, i.e. momentum quod pars decepta tribuit qualitati, perpendenda est. Nam qualitati, quam alter nullius vel parvi momenti habet, alter, attentis peculiari mente, cultura et moribus societatis in qua degit, magnum pondus afferre potest”.